
  

1  
  
  
  

     
DECRETO RETTORALE 

 
 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti       
 
 
 
 
Oggetto: proroga del termine di presentazione delle liste e delle candidature 
individuali – elezioni rappresentanze studentesche biennio accademico 2022/24  

  

IL RETTORE  
   

RICHIAMATI  - lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo, in particolare l’art. 30 
“La Consulta degli Studenti”;  

  - l’art. 28, comma 2, del Regolamento didattico di Ateneo che disciplina la 
rappresentanza degli studenti nei Consigli di Corso di Studio;  

  - il titolo II “Elezioni rappresentanze studentesche” del Regolamento per 
la partecipazione degli studenti agli organi ed alle attività dell’Ateneo 
emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 213/2012 prot. n. 8432/I/003 del 
24.04.2012, modificato con Decreto Rettorale Rep. n. 16/2016 prot. n.  
2068/I/3 del 14.1.2016, modificato con Decreto Rettorale 662/2020 prot. 
n. 200978/I.3 del 23.12.2020, con Decreto Rettorale Rep. 329/2022 prot. 
n. 60875/I.3 del 28.03.2022 e con Decreto Rettorale 62/2023 prot. n. 
14127/I.3 del 25.01.2023;  
- il Regolamento della Consulta degli studenti e della rappresentanza degli 
studenti in Ateneo emanato con D.R. Rep. n. 329/2022 prot. n. 60875/I.3 
del 28.3.2022; 
- il Decreto Rettorale Rep. n. 642/2014, prot. 35253/I.3 del 17.11.2014 con 
cui è stato approvato il Regolamento di funzionamento della Scuola di 
Ingegneria; 
-il Decreto Rettorale Rep. n. 171/2021, prot. 19147/VI.2 del 31.03.2021, 
istitutivo della “Scuola di Economia e Management” il cui Regolamento di 
funzionamento prevede all’art. 5 che la Giunta è composta anche da due 
studenti, uno per ciascun dipartimento di afferenza, eletti tra gli iscritti ai 
Corsi di Laurea o di Laurea Magistrale afferenti alla Scuola; 
- i vigenti Regolamenti di funzionamento dei Dipartimenti istituiti presso 
l’Ateneo; 





  

2  
  
  
  

  - la Legge regionale n. 33/2004 recante “Norme sugli interventi regionali 
per il diritto allo studio universitario”, in particolare l’art. 6 che prevede 
l’istituzione del Comitato regionale per il diritto allo studio universitario;  
- le comunicazioni dei Presìdi di Dipartimento relative al numero di 
rappresentanti da eleggere nei vari Consigli di Corso di Studio; 
- il Decreto Rettorale Rep. n. 93/2023 prot. 24745 /I.13 del 2.02.2023 con 
cui sono state indette le elezioni dei rappresentanti degli studenti per il 
biennio accademico 2022/24 che ha fissato alle ore 16 del 22 febbraio 
2023 il termine per la presentazione delle liste e delle candidature 
individuali; 
- il Decreto Rettorale Rep. n. 111/2023 prot. n. 32800 /I.13 del 9.02.2023 
con cui è stato costituito l’Ufficio Elettorale; 
 

CONSIDERATO   che alle ore 11.00 del 22 febbraio 2023, ultimo giorno utile per la 
presentazione delle liste e delle candidature individuali, risultano 
presentate n. 16 candidature individuali relative a 10 Consigli di Corso di 
Studio e che pertanto per 20 Consigli di Corso di studio non risulta 
presentata al momento alcuna candidatura; 
 

RITENUTO opportuno prevedere una proroga del termine di presentazione anche per 
le candidature di lista per consentire ai presentatori di lista di individuare 
ulteriori candidati, anche in considerazione del fatto che i candidati finora 
inseriti nel sistema sono spesso candidati per più organi; 
 

ACQUISITO  

  

il parere favorevole del Delegato ai rapporti con studentesse e studenti in 
merito alla necessità di una proroga del termine per la presentazione delle 
liste e delle candidature individuali; 
 

CONSIDERATO che, sulla base dei successivi adempimenti, l’Ufficio Elettorale ha 
individuato le seguenti possibili scadenze: 
- 24 febbraio 2023, ore 16, per la presentazione delle liste, mantenendo 
invariato il termine del 27 febbraio (ore 23:59) per le sottoscrizioni delle 
liste; 
- 27 febbraio 2023, ore 23:59, per la presentazione delle candidature 
individuali nei Consigli di Corso di Studio; 
 
 

DECRETA  
 
  

1. Il termine per la presentazione delle liste dei candidati negli organi centrali, nelle 
Commissioni paritetiche docenti-studenti di Dipartimento, nella Giunta della Scuola di 
Ingegneria e nella Giunta della Scuola di Economia e Management, inizialmente fissato alle 
ore 16 di mercoledì 22 febbraio 2023, è prorogato alle ore 16 di venerdì 24 febbraio 2023. 

 



  

3  
  
  
  

2.  Resta invariato il termine per la sottoscrizione delle liste previsto per le ore 23:59 di lunedì 
27 febbraio 2023. 

 
3.  Il termine per la presentazione delle candidature individuali nei Consigli di Corso di Studio, 

inizialmente fissato alle ore 16 di mercoledì 22 febbraio 2023, è prorogato alle ore 23:59 di 
lunedì 27 febbraio 2023. 

  
 

 Bergamo, data come da registro del protocollo 

  IL RETTORE  

   (Prof. Sergio Cavalieri)  

 

 

 

 

 (Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. lgs. 82/2005)  

 

 

 


		2023-02-22T12:51:05+0000
	Sergio Cavalieri




